LEI MUNICIPAL Nº 485
de 19 de janeiro de 2010.

Altera Subfunção e Programa e abre Crédito

Especial no orçamento para 2010, instituído pela

Lei Municipal nº 483, de 31 de dezembro de 2009.

ADELAR LOCH, Prefeito Municipal de Coronel Pilar,

        FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, IV, da Lei Orgânica do

Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica alterada a Subfunção 361 – Ensino Fundamental e o Programa 102 –

Referência Municipal em Ensino Fundamental, das dotações 4101, 4116, 4119, 4125 da

atividade 2408 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL, para Subfunção

365 – Educação Infantil e Programa 103 – Investindo na Infância.

Art. 2º. É aberto crédito especial no orçamento do Município, com a inclusão das

seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 01 – FMS

SUBFUNÇÃO 302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 112 – SAÚDE PARA TODOS

ATIVIDADE 2506 – MANUT DAS ATIV. DA ASSITÊNCIA AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

3.3.90.14.00.00.00 – DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL........................................ R$ 200,00

ÓRGÃO 01 – CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

UNIDADE 01 – CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATIVIDADE 2101 – MANUT DESP COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.94.00.00.00 – INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS ........................R$  1.550,00

ÓRGÃO 03 – SEC ADM FINANÇAS E PLANEJAMENTO

UNIDADE 01 – SEC ADM FINANÇAS E PLANEJAMENTO

ATIVIDADE 2300 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC DE ADM FINANÇAS E

PLANEJAMENTO

3.3.90.92.00.00.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES........... R$ 230,00

ÓRGÃO 03 – SEC ADM FINANÇAS E PLANEJAMENTO

UNIDADE 01 – SEC ADM FINANÇAS E PLANEJAMENTO

ATIVIDADE 2301 – MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS

3.1.90.94.00.00.00 – INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS ........................R$  1.000,00

ORGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER

UNIDADE 01 – MDE

ATIVIDADE 2406 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS

3.1.90.94.00.00.00 – INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS ........................R$  1.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 01 – FMS

SUBFUNÇÃO 301 – ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 111 – ATENÇÃO BÁSICA A TODA A POPULAÇÃO

ATIVIDADE 2504 – MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS

3.1.90.94.00.00.00 – INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS ........................R$  1.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 01 – FMS

SUBFUNÇÃO 302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 112 – SAÚDE PARA TODOS

ATIVIDADE 2507 – MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS

3.1.90.94.00.00.00 – INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS ........................R$  1.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 02 – OUTROS RECURSOS

SUBFUNÇÃO 303 – SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

PROGRAMA 113 – PREVINIR E TRATAR

ATIVIDADE 2510 – MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA PROFILÁTICA E TERAPÊUTICA

3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERV DE TERCEIROS - PJ

...................................................................................................................R$  2.085,00

Art. 3º. Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito especial aberto no artigo

anterior:

- A redução das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 01 – FMS

SUBFUNÇÃO 302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 112 – SAÚDE PARA TODOS

ATIVIDADE 2506 – MANUT DAS ATIV DA ASSITÊNCIA AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

3.3.90.36.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF (5144). R$ 200,00

ÓRGÃO 01 – CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

UNIDADE 01 – CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATIVIDADE 2101 – MANUT DESP COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (140)..... R$ 1.550,00

ÓRGÃO 03 – SEC ADM FINANÇAS E PLANEJAMENTO

UNIDADE 01 – SEC ADM FINANÇAS E PLANEJAMENTO

ATIVIDADE 2300 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC DE ADM FINANÇAS E

PLANEJAMENTO

3.3.90.36.00.00.00 – OUTROS SERV TERCEIROS – PF (320).................. R$ 230,00

ÓRGÃO 03 – SEC ADM FINANÇAS E PLANEJAMENTO

UNIDADE 01 – SEC ADM FINANÇAS E PLANEJAMENTO

ATIVIDADE 2301 – MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.11.00.00.00 – VENC E VANTANGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

(363)......................................................................................................R$  1.000,00

ORGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER

UNIDADE 01 – MDE

ATIVIDADE 2406 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.11.00.00.00 – VENC E VANTANGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

(472)......................................................................................................R$  1.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 01 – FMS

SUBFUNÇÃO 301 – ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 111 – ATENÇÃO BÁSICA A TODA A POPULAÇÃO

ATIVIDADE 2504 – MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.11.00.00.00 – VENC E VANTANGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

(552)......................................................................................................R$  1.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 01 – FMS

SUBFUNÇÃO 302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 112 – SAÚDE PARA TODOS

ATIVIDADE 2507 – MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.11.00.00.00 – VENC E VANTANGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

(5120)......................................................................................................R$  1.000,00

- O Excesso de arrecadação:

CONSULTA POPULAR 2008-2009.........................................................R$ 2.085,00

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR,

AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2010.

ADELAR LOCH
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se

Rosa Cristina Rebellatto

Secretária Municipal da Administração e Fazenda